«...*si aliqua persona est a Muro Sortis infra debeat esse adstricta in iure in Rovoredo, et si est a Muro Sortis in supra debeat esse adstricta ad standum in iure in Misocho per quodlibet fallum quod fiet et aliis de causis*».

Inoltre si stabiliva che «*dove sono gli beni giasenti lì sia fatta la Ragione delle Cose che vertisse la differentia*». (Statuti del 1552 capitolo 32) principio ripetuto negli statuti del 1645 e già denunciato in quelli antichi del 1531.¹⁾

I giudizi civili si tenevano ad epoca fissa.

Gli statuti del 1439 stabiliscono al capitolo XXXII che:

«...*teneatur ius commune in loco de Crimeo de Misocho tempore mensis may per dies tres....*»

e al capitolo XXXIII che;

«...*teneatur ius commune in Rovoredo similiter per tres dies tempore medi mensis januarii...*»

ed in questi casi si fa obbligo;

«...*quod tunc quando tenetur cause predictae quilibet homo vel unus pro foco ex vicinis a Muro de Sorte in sursum teneantur ire ad predictas*

1) Statuti del 1645, capitolo XXXIV «Che dove è il beno giasente, ivi devesi fare il giuditio»; Statuti del 1773 capitolo XXXII «De loro competente»; Statuti del 1531, capitolo XIV «De iure fiendo ubi sunt bona situata.

Item statutum est quod ubi sunt bona situata, quod fiat ius de quibus ubi vertitur differentia».

causas quando tenentur in Mesoch, et si quis contrafecerit in soldis quinque terciolorum condempnetur pro qualibet vice. Et versa vice quando tenentur cause in Rovored, teneatur et debeat ire unus pro foco ad dictas causas de Muro Sortis infra, et qui contrafecerit condempnetur in soldis quinque terciolorum pro qualibet vice ut supra specificatum est».

Più avanti al capitolo LXXXII «De diebus in quibus non tenetur ius in valle» degli stessi statuti del 1439, sono fissati i giorni in cui non si tiene giudizio in Valle, e cioè;

«... per spacium dierum octo ante nativitatem et resurrectionem domini nostri Jhesu Christi et dies octo post suprascriptas nativitatem et resurrectionem, salvo et reservato de furto, de gladio et de omnibus aliis maleficiis».

Gli statuti del 1531, capitolo XXVI «De causis interdictis per aliqua tempora» sanciscono che: *«...in causis civilibus non reddatur ius in Valle Mesolcina a medio mensis Iunij usque ad festum Sancti Michaelis in fine Septembris singulo anno, salvo si essent alique cause que requirerent ius summarium et expeditum, quod tunc et eo casu dicte cause non intelignantur esse suspense sed super hiis fiat ius sommarium quocumque tempore, dummodo non sint ferie introducte in honorem dei et sanctorum».*